debets respondere silentio: etenim tunc tacere, nou est fateri factum, sed ostendere id quod ob- jicitur sic omni repugnare rationi, nullum ut me- reatur responsum: prætermit cum multa diuinum sit committenda tribunali, iuxta Apostolorum Petri & Pauli consilium: Non reddentes malum pro malo, neque maledictum pro male dicto: sed ha- te locum ira: scriptum est enim mibi vindicta, & ego retribuam, dicit Dominus.

Hoc est quod Dominus agit: etenim primo tota responderet comes manueldine tam in fami- sibi multe calumniae, quam à se manifeste repel- lit: ostendens ea que obiectabantur, Veritati con- tradicere: nam diabolus hoc solum intendit, ei- que adiungitur, quod in diuinis nominis cedit in- iuriam: ego vero, respondeat Christus, nihil ago, nihil intendo, quod non sit ad diuinæ glorie in- crementum: Ego demnon non habeo, sed hono- rifico Patrem meum. Quam ratione consonat est, ut mansuetè respondeas oblate occasione ca- lumnij, in cui dedecus ab æmulis improperatis, dans de moribus suis vitaque rationem. Secun- dum: adjungit, ne credenter eo quod tanta pa- tientia tantas perficerit mutus blasphemias, illi supplicium omnes immunes effugerent: quinimo causam hauc æterni suo Patri committebat: etenim certum erat, quod eam ipse defenderet il- losque pro ratione castigaret: Et qui querat & iudicet. Correspondent sibi Pater & filius elegan- ter: filius non querit, nec intendit, nisi sui glo- riæ Patis: Honorifico Patrem meum. Pater nihil in se sic suscipit, quam filij sui honorem letuare illuviam: nec villos severius plectet peccatores, quam qui fuerint vel sunt diuine eius personæ contumeliosi.

§. 20. Vindicat Deus iniurias filio suo suisque seruus illatas. Hes Principum horum con- fundit Samaritana; & merito illos deserit Saluator noster.

E si qui querat & iudicet. Retundere vo- „
„uit Dominus noster fuorem illorum „
„Principum Diabolicum his verbis: & „
„si quid intelligo, memoriam illis renouare „
„voluit eius, quod Deus Noë dixit egredien- „
„ti Arca, cui cum filiis suis mandauit mul- „
„tiplicare terram: quia vero per diluvium „
„corrupta fuerat; sicut in mundi primordio, „
„quando creauit Adam, destinauit illi in ali- „
„meatum „

5. mentum herbas terre & arborum fructus;
 sic illis nunc affigat in cibum carnes anima-
 litum: *Omnis quod monetur & vivit, erit vo-*
Gen. 8.3. *bis in eibum, quasi olera virentia tradidit vo-*
 I. *bis omnia, q.d. commune sit vobis a' imentum*
 Quale *animalium caro, sicut vixie modo fuerunt*
 Deus ho- *clera virentia, arborumque fructus. Nen hic*
 mini pte- *in quælibet veritatem, vtrum ante dilu-*
 scrip- *scerentur: utrum carnes ederentur: quamvis euim non*
 alimen- *noli hoc opinarentur sicut noster Cardinalis*
In Gen. c., Caecanus & Victor & Dinus Thom. Potrò
 9. *Datus Chrysostom. arbitratur, quod licet po-*
 Relect. de *terint, non tamen comedenter, cui conuen-*
 Temporat. *tit Theod.*
De iust. q. *Ordinavit Deus ut illa communiter vesce-*
I. Ar. 1. *rentur, effeteque cibis & alimentum ordina-*
 Cur san- *tum sicut est: exteriorum præcipit, ut nullo-*
 guinis e- *modo sanguine palcenter, nec quidem in*
 dum in- *ipsa carne: Carnem cum sanguine non come-*
 datur, *sub pena capitis. Quidam obtemperat: tel-*
 terdicitur *pendet Datus Chrysostom. cum Theod. ut*
 homines pat. tim. eo ducere, ve à sanguino
 abhorrent, qd fieret ut supra modum ex-
 ercentur homicidium. Et hoc ipse Deus de-
 claravit: subiungit enim: Sanguinem anima-
 rum vestiarum requiram de manu custodiarum
 bestiarum, & de manu hominis. & de manu
 viri & fanni eius requiram: animas hominis.
 Ab omni abficiete sanguine bestiarum, ne
 quidem carnem cum sanguine comedere:
 etenim illorum requiram ab ipsis bellis, que be-
 stiarum effuderint sanguinem. Si tanto rigo-
 re fecut in animalia rationis & omnis scien-
 tie experita: quanto magis in homines iudi-
 cio scientiæ prædictos: Sanguinem anima-
 rum vestiarum requiram: de manu custodiarum
 bestiarum. Non capio Domine mihi, numquid
 diem levi in dies vel tempore hominis interfec-
 ti, itemque intedes: sanguinariam & verba-
 fum haec non parus difficultatis: ad ecoum
 enum explicationem SS. Patres ad sensu con-
 fugunt mysticos. Sed Abulensis & noster O-
 leander autem hoc indicari quod Deus in-
 tantem exhortat: homini sanguinem pro-
 fusionem ut etiam legem decernat, quæ mo-
 riantur animalia quæcumque hominem occi-
 derint, sicut in Exodo præcepit de bove, ut
 examini subiectum: qua ratione illum in-
 terfecerit. & in homicidijs pœnam, ipse mo-
 riatur. Si ab ipsis animalibus humani san-
 guinis requirat effusionem (omnis licet cul-
 pæ incapacibus) quanto strictius ab homi-
 bus exiget, quibus cum de culpa constet,
 & illam in eius effusione, ac peregrini oc-
 cione contrahant, quare magis & stri-
 atus fuierit in fatidiam? Mibi vindicta, &
 ego retribuam. Hoc enim Christus reduci in
 memoriam: *Ego qui querar & iudicet. Qui*
 bus ibidem reddit rationem: *Quia ad imagi-*
nem Dei factus est homo. Quid igitur erit
 ipsam imaginem propriumque eius filium
 interime? Poëtæ equidem liberè exclama-
 mate mortalium infelicitum: *Sanguis iuuis suus*, *Matt. 27.*
 per nos & super filios nostros: etenim licet hic
 taceat: *Ego qui querar & iudicet. Hoc, ait*
 Euchem. apud Lip. solatur Santos, quod
 Deus in se iuscipiat iurinatum & consocio-
 rum vindictam a calumniatoribus experdan-
 dam sic Sauli David: *Iudicet Dominus inter me &*
 & te & viceris me. *Dominus ex te. Dominus* *non tecum committo. Et Zacharias: Vnde* *debet D. misericordia & requirat. Pariter Macha-*
 bei typano dixerunt Anthiochæ: *Dominus* *Deus a spicet veritatem, videbis magnam potestam* *temporis Dei, qualiter te & semen tuum torqueris* *&c. Tu non effugies manum Dei.*
 Habet hic patientia falcum Sanctorum in III.
 contumelias & iniurias libi dictas atque interrogatis: Deus in
 quæ de caula illa summa perfuerit patientia: se suscipit
 nocturni etenim, quod tacentibus illis, Deus ar. iniurias
 matas ad vindictam properabit perfectaque Sandori-
 referet, de quibus fusus egimus a. vbi varia vicerit.
 Sancta Scripta loca declaraimus. Quanto si Tract. 4. n.
 lentio iusti Dei sequimur: atriti a peccatoribus illi. *Ex tra-*
 ignominia obmutuerunt? Aestimatis sumus sicut 5. n. 186.
 ones occisæ. Sic David interpretæ: *Duo l'aulo P. 43. 12.*
 loquitur: Porro non hoc te lateat: quod si pa-
 tiantur illi & obmutescant: non deers qui lo-
 quatur & iniurias illis illatas acriter vicerit.
 Exemplo tibi sunt Herodes: qui Christi præ-
 forem & Baptilam capite obruncauit: Nero
 Imperator, qui Divum Perrum crucifixit & ca-
 put Diu. Paulo præcidit: Valerianus, qui Di-
 um Laurentium in cruce illa assauit: Maximus, qui rotis aerutissimis præpeditis nouacu-
 lis corporis subiecit virginis Catharinæ: & quam
 obmutato tacent illi silentio: verumtamen no-
 animum induxeris, nullam de his sumendam
 aliquando vindictam: *Ego qui querar & iudicet*
 ceterum.

Præteritis diebus sententiam illam 5. Spir-
 itus expendimus. Intuetur nos velut atronitos luc-
 cessus.

*Ez. 7.11.
IV.
Ipsa vltor
est conui-*
tiorum.

cessus certentes in modo sic omni ratione repugnantes ut mali pedibus iustos protegantur quod hic opes illis depreceatur alter honor derogetur: alter crucifigat illos: illi vero taceant: requiremus autem cum Davide. *Nunquid est scientia in excelso?* An noui ista Dei? An viret? Quomodo ista patitur? Qui fieri potest ut tam impertinens transeat inulta petulantia? ne conqueratur, ait Spiritus, qui tacet, lapides cōgregat ut reos percutient & certum tibi sit quod non sic impunita abibunt iniuria etenim in te suscipit ille pro ratione & aequitate vindicare in honore & gloria

*Ecclesiast. 19.20.
Sanctorum:* Non est dicere quid est hoc aus quid illud: omnia enim in tempore suo quiescentur. Confer illud, ei quod Christus hic ait: *Est qui querat & inducat.* Tibi ne persuades rem tibi feliciter cum egeni facultatibus euensis, ex fraudulento iniquo contraactu, & sic omnia operata habete finem tuorum gaudiorum tripudias quia pueram tuas libidinis acquisivisti nullam in eo passus molestiam? tu vero quia iudicio vim inculisti illudque peccaturis, dolisque deieciisti quodque iam omnem effrons euicilli formidinem ergo tibi conset: *Est qui querat & inducat,* est qui ita cum solutione exigat a te rationem.

*Admiratus sum verba, quae congruenter his dixi: Myles ad ultimam propertan meram: haec etenim hora est, quia veritas digni memoratu & creditu declaratur: quibus virtutis D. Paulus quatenus electos Dei a malis afflictos & iniurias appetitos consoletur: illos autem timore percellat: agit Deus: de peccatis populi sui, qui iam omnem exuerant peccandi formidinem, eo quod sibi prospero viderent omnia successu prouenire. Quid cogitatis, inquit Deus, an quia taceo, sic haec multa transibuntur nulum fallimini? Nonne haec condita sunt apud me, & signata in thesauris misericordia est ultio, ergo retrahim in tempore luxta est dies perditionis, & adesse festinantis tempora. Inducabit Dominus populum suum, illud verbum condita sunt apud Hebreos, significat rem valde latentem & obnubilatam: si ut nec perdi possit nec anfici: seruat suo tempore. Unde sic alij transferunt: *Nonne haec condita sunt apud me?* Et magis exponitur per illud quod se- quirur: *Signata in thesauris meis.* Quod si uno studio seruare contendit: nedū tuo includis vestiariorum: sed in super occulte parua reponis arcula obserua sigilloque cōsignata. Ita loquitur Deus: an ergo vobis persuaderem quod peccata veltra sic omnes effugient punitionem? Illa mihi repofui in scintiis meis, ita lecure seruata, ut perdi minime possint illa mea conculsi, vedi obliterata,*

sed insuper sigillis obfirmata. An ergo Dñe mortalium flagitia tuas interponis servanda diuitias exteris estimabiliore? hecine tuis inclusis custodiis scrinii? an ergo gemme sunt pretiosissimae magni valoris ducationes? non hoc idcirco dicit, sed quatenus intelligas certū esse: quod sic tu trahere nec perdere permittes thelauros tuos diriores, nec ea quae sunt maioris pretiosissime nec ipse peccata tua abire patietur impunita, imo ne horum etiam vel minimū. Nec hoc tantopere mireris: mei namque ministeris meaq; cura est horum omnium vindicta flagitorum. *Mes est ultio, & si modo tacēa, haec ratio est, quod illa suo referuum temporis castiganda: Es ego retraham eis in tempore.* Nec in multa differant tempora: dies etenim imminet supplicijs nuncque festinatione tempora praetervolant: ut videā ut ad hoc tanto properante celerius: *Adesse festinantis tempora: & sic ente tribunal enim ascendam stritum: Inducabit Dominus populum suum: Hoc est quod Dñs nunc ait: Est qui querat & inducat.*

Conuenienter haec verba illis, quae Proph. Hilem. 61. remias protulit in perlona ciuitatis Hierusalem: *Toren. 1.*

Vigilauit ingrum iniquitatum meorum, in manu eius 14. conolutus fuit, & impostrato collo meo. Obscurā sūt. VI. haec verba. Verbum hoc Vigilauit in Hebreo sū. Sunt etiā quisiſcat etiam in Latino *Impressum*, ut aluentis diuinis Vatablus & ait hanc esse Hebraeorum explicatio eius matrem: sic enim legunt: *Impressum est ingrum inl. nibus quia in manu eius.* Et quod illa dimplexa, cat nomine verbis Hierusalē, quasi lumen à sigillo metaphorā, dicitur, quodcumque peccatum meū repofuit in manu sua, velut impressū sigillum: sicut enim nihil est, quod tibi frequenter versatur ab oculis, quam illud quod signatum habes & manus tuis impressum; si nihil magis diuinis versatur ob oculos, quam peccatorū tuorum circa gravitate numerus & cum numero gravitas. Declarat-hoc aperius sequentia verba qua Vatablus legit: *In manu eius perplexa sunt q.d. iniuriantes mea: hic manus eius inveniuntur, & impllicantur: ut eas illas excidere sit impossibile.* Quādo rei alienius non vis tibi memoria pereat, digitis tuis memoriae intexis, aut similitudinibus tuis aliquid alligas, quatenus nihil bi do. rei illius eripiat memoriam, cuius nō cupis obliuisci. En quales metaphorae, quibus intelligas Christi sententiam: *Est qui querat & inducat.*

Cæterum pariter arbitror sumi Metaphoram VIII. ex eo, quod index facit, qui in multo suo omnino habet processus causarū facinorosorum, qui do. carceribus vincit detinuntur: di imus enim, quod

G g g multi

multi illorum obdormierint quanto tempore index illis finem non imponit, nec fert pro qualitate sententiam: unde per hoc res ille omnem abject à se formidinem cui iudex nihil loquitur. Quando minus hoc ille cogitat apprehendit index processum evolutus inspicit, ferique sententiam, furem de ergastulo producit, sper publicas cædis placetas, furto ad collum alligato, ut omnibus pateat, quam configua sit tanto criminis pena delinquenti. Hoc inquit Hierusalem, multo contigit: nullis enim turbat curis meis impensa vanitatis: omnem mihi videbat posse polliceri fecuritatem: quandoquidem se nullus omnibus meis facinoribus opponebat aduersarium: processus meus quasi dormiebat: etenim Deus patientis dissimulabat iniurias, verum enim iam cum iam omnem prorsus exultem anxiatem, expurgatur ille, manibus eau-
fam meam artipū, discutit, terminat, & cōdemnat, publico me exponens oppoetio, sic ut mū-
dus ex peccatum meum granatae, culparum meorum agnoscat acerbitatem. Nunc igitur tua sectare dimericula, & effrenata instar equi perditionis percurre vias, iustum suppone, pauperem aspernare, viduam in honora: tuus enim processus in tempore stricto stritius examinabitur: *Est qui querat & iudicet.*

Hoc argumento conatus est Daniel frānum injicere peccatoribus: *Dixi iniqui: nolite iniquas agere, & delinquentibus: nolite exaltare cornu.*
I X.
Nullum erit peccatoribus à diuina iustitia effugium.

I f 74.5.

Locutus sum hominibus flagitiis, ut si quis tandem finem imponeret flagitiis: & superbiis ne tanto fastu & potentia inflati superbereat, vtaut in domini, nunc hunc, nunc illum impetrando. Quia id hoc Sanctissimo David: *ant tibi forsan persuades quod à suis se cōsiderebunt iniquis actionibus tu solumente monitorio correptionum tantum hoc illis dixi, sed ipsis represeauerai*, quod licet sibi persuadant neminem eis ad malum adesse, non ideo immunes esse: à si pollio: nam in diuinis incidenti aliquando manus iudicis sanctissimi, de quibus non est qui res eripiat: nec illis iustitia illius pacabit effugium: ut hic quandoque contingat: etenim si quis in Regem offēderit latē maiestatis reus ad aliud potest transfigere regnum & le iustitiae suritabere: *Quia neque ab oriente nequa ab occidente, neque à defertia montibus quoniam Deus index est.*

62
In particulari dicere poterat hoc salvator noſter: *venimus prima Dei cuius haec ierat: Vi omnes honorificem filium fecit: honorificem Patrem. Ad bolidem luci cadi quod narrat Nicophorus Ca-*

listus de sanctissimo & notissimo viro Amphiliō Antistite Icoñij intimo familiari & lateralī soci D Basilij & D Greg Nazianz. ut doctrina ita pietate præclarissimorum: quem idem Diu. Greg. intulit: *Per aqne orthodize doctrina preconem* & D. Basili. *O Sacrum caput Amphiliō, quod pra eterni facio plurimi.* Veini hic vir sanctissimi Historia mis die quadam Conflantinopolim Imperator de S. Am̄rem Theodosium magnum inuictum, cui libellum obicit supplicem, quo dignaretur Imperij sui terminis Hæreticos eliminate Arianos Christi blasphematores, hunc docentes puram esse creaturam, & Pater suo inferiorem. Cum autem ad primum alloquitur eius petitionem Theodosius non annuerit altero die testitus est multis Episcopis, Imperator adiuit præsentia, quo tempore filius illi aderat Princeps Arcadius, iam Imperator titulo insignitus: salutare Amphiliochus Partem Theodosium summis quā puit reverentia, velut supremum tenet Monarcham: porro filium illius Arcadiuscepit ut Iunenum impositis illius capitī manibus ac benedicens: Deus te salutē fili mi. Credidit Theodosius hanc inumanitatem ex eo nasci, quod Amphiliochius nihil amplius de puro crederet: quoceūa eum plenis instruens, sic ait: Optime tene & quicunque filium meum honorat Arcadium merūpum honorat, & tantā reverentia filius meus: quāa ego, colendus est: quādogenitam sicut ego, sit proclamatus Imperator. Cui sic Amphiliochius: filium turū Imperator debito honorat: coluique obsecno. Stomachum vehementer Imperator: ita ut exclamat corperit: Procul hinc, procul rūsticum abgie verulum. Animum o Caesar, compene, respondet Episcopus, notumque tibi sit, non ex ignorantia hanc profluxisse meam ut aceras in urbanitatem: etenim optimè noni quo respectu reverandus sit Arcadius enim ius in filius, ubi que compar Imperator: data si feci operā: quatenus intelligas quod si contemptum filii tui feras per molestia & hoc te gravis iritatis crimen, quod in eius committitur opprobrium: quā iniquo feret animo Pater aternus hereticos Arianos, omnesque qui filium suum Iesum Christum contemplerint illam ex deneganda reverentiam, quāa ut talis Patri filio iure: det etiū optimo, led ut puram creaturam exhibebo: Administratus Imperator Theodosius Sanctissimi sapientiam Antistitis ad eius prostratus pedes veniam delicii supplici expostular: arque ex eo tempore fermentori capi Zelo Arianos insectari hæreticos,

X.

icos, honoris Christi factus propugnator acerius intelligens, quam acerbos Pater aternus illos patetur inimicos, qui blasphemis, linguis eius conantur honori derogare: quodue si nihil cordi haberet, quam illatas filio vindicare calumnias.

XI. Hoc ipse Deus verbis illis praetulatis contestatus est, que alias expouimus: dum Moysi promittit, quod filium suum esset misurus factum hominem: proxemus, ut scirent omnes, quanto illum honore debent excipere ventientes in hunc mundum, eius personam reuerteri, doctrinam eius & veritatem: acceptate: quoniam illis praecebat, se constitutum iudicem & saevissum iniuriarum ac contemptuum vitorum eorum qui filio suis essent inferendi: Propheta misericordia de gente tua, &c. nec contumeliam putet. qui autem verbo eius quis loqueretur in nomine meo audiire noluerit, ego vltor existam, ad hoc alludit Christus: Ego honorifico Patrem meum & vos in honorem meum. Et qui querat: & inducit. Ite nunc, & illum contemnit, eius conculeat sanguinem, cum denuo veltis viiis vestris crucifigite concupiscentias, eius vlti capite verba, Sancti eius Evangelij statuta praevaricamus, tempa prophane, seruos eius petsequimini, hoc autem notum sit vobis: Est qui querat & inducit.

Terribile fuit hoc terriculumenrum, quod Dominus illos amodo declarat: vt condemnatos & caelestis Patris sui vindictas traditos: etenim suos adeo severe punit inimicos, vt hac David mente tenuissent: non oblitus contremisceret: etenim exclamat: Quis nouit potestatem irae tuae, & pretinore ins iram tuam dimicare? Nihilominus statim ad misericordiam Christus inficitur, eis prescribens formam, qua terribilem adeo evadant liberi sententiam: & quanā hæc: vt audiret verba sua, que illis nomine Patris sui caelestis predicabat: quia erat ipse, ille Propheta de quo predixerat: Ponā verba mea in ore tuis. Atque illis, atque iuramento confirmat, vt omnem admittat ambiguacem: Amen dico vobis: si quis sermonem meum seruauerit, mortem non gubernabit in eternum. Quia vitam consequetur sempernam.

Habes hic illam misericordiam, quam sapientissima declarauit olim mulier illa Thecritis Regi collocuta: Deus non vult animam perire: sed retrahat egiōni, ne penitus periret, qui abiectus est. O Rex Dei perpende misericordiam: non enim perditione delectatur animarum: & si

quandoque suis illum distingant sceleribus, vt peccatores morte pertineant: ipse super hoc reflectit, & quasi ab illis se minis terra hens, quas intentauit, formam praesentib, qua se possint a predicta fibi perditione liberare. Metaphoram sumit a Patre clementissimo, quem licet filii sui

XII.

eo sapientia contumacia perdidat, vt eum aedibus Similium eliminaret: attamen super hanc reflectit resolutio do. nem, & considerans quod filius suus sit, cam retractat & annibilat, formam proponens, qualiter non perteat, si ad vita frugem velit: respicere meliora emide hoc latius proximo die Mercurij.

Indicavit præteritis diebus Iudeis terribilem valde sententiam: In peccato vestro moriemini. Et confessum reflectitur, illis modum prælegens, quo ratus eripiantur malis incolus, docens & exhortans: vt in eis pro salute sua credere: Nisi credideritis, quia ego sum, moriemini in peccatis vestris. Sic hodi facit: postquam enim illis ministratus fuerit, eoque filios diaboli declarasset, quodque ira caelestis Patris sui pertinaces illos opprimere: retractat, modum illis ostendens, quā ratione dammum illud in salutem illis vertatur sempiternam: si nimis, divina eius verba audiunt, & mortuū feruarent integritate: Amen dico vobis: se quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in eternum. Porro tanta era perditor. Christi tunc hominum non serenda contumacia: rex Iudei oblata sibi medicina venenum eliceret, & ex eo peiores quod illis temperare & sedare debuerat cordis suum.

intemperie magis obscuratur, & inde nouam parant Saluatori calumniam: quocirca profilientes vt serpentes, aspides, & viperæ attuta in illum, ne in faciem illi conuolent vix fibi temperant. Quid est hoc quod an? licet nihil aduersum te ex premisso habemus actionibus: hoc ipsum, quod modo dieis, in nostra nes consumat prætensione redditique tanto certiores, quod diabolum paucis atreptum, tuique accepit Lucifer possessionem: Nam cognovimus quia demoni habet. Abraham mortuus est. & Propheta mortui sunt & tu dicas, se quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in eternum. Numquid in maior es Paire nostro Abraham: cætero sicut superetas Prophetas? Quem te ipsum facis? Quem te ipsum nobis vendis?

In sua perveritas Christus, blandus mansuetudo, & cum illi merentur vt in peccatum tate calumnia terra os suum aperies: viuos illos absolveret, quandoquidem hoteridae eorum blasphemie extra omnem controversiam malitia superarent illas quibus Dathan & Abiron Aa-

G g g z roni

P. 36 11.
XII.
Christi
etiam
miseri-
cordia
notatur.

2. Reg. 14.
14.

roni & Moysi insultauerunt; vel ignis de celo descendere multò iustius; quam olim descendit, & iniurias vindicauit à ducibus illis illatas

(a) De par.
en par.
(b) Cor.
riendo las
corinthus.

Elias Propheta, verumtamen nedum hoc non agi, sed illis portam (a) latissime aperit misericordia: diuina tua illis representans personam celitudinem, & (b) vela explicans, breuer illis ait: Mini hoc concedite ut omnem auferam famam, vobis etenim dico atque iuremundo confirmo: Antequam abraham ficerem ego sum. Verbis illis diuinam suam esse ostendit expositus & xeritatem. O quantam illis proponit ante oculos lucem: Ego sum adeo clarus ut ad salutem totius provinciae Samariae sufficerit iustificandam.

Ho. 30. in Joan. ver-

qua Christus habuit cum muliere illa Samaritanam, etenim cum illa in disputationem incidit, cum enim illi insinuaret, quod aquas haberet

diuinas adeo commendabiles qualitatibus; ut si quis ex eis biberet, non sitget in aeternum, & illa nominasset magnum illum Patriarcham Jacob, qui puteauit illum effoderat, & cuius opera

vitis illis poterentur aquis, atque ea occasione à

Ioan. 4.12 Christo percussa erat: Namquid tu maior es! Pa-

tre nostro Jacob, qui dedit nobis puerum istum Ere.

Respondit illi Christus & declarauit quod sic;

quoniam ex occasione verbum explicauit, sequitur manifeste. Melissam verumque Deum asseverauit, dicendo: Ego sum qui loquor tecum. Q. ibus

verbis tantam mulier ex hoc sole lucem illigata concepit, ut reuersa Samariam, lucis huius faulta mutaret, quo factum est ut tota pariter ciuitas eodem lumine collustraretur.

O perduelles (inquit D. Chrys.) non enim vobis cum illo: Ego sum minora dixi, & ijsdem verbis auditis, nedum vos illi submittatis, sed corpus inclinatis, vt lapides, quibus eum horridus præfocetis apprehendatis Iure merito vobis Salvator ait: Meretrices precedunt vos in regno Dei. Matth. 12.

Regnum Dei dicit hic diuinatus sive & sacra: 31. tunc mysteria incarnationis q.d. Meretrices

vobis precedunt in meorum cognitione myteriorum. Sanctorana illa metetis illo verbo solis

insta illuminatur; illi vero deinceps cantur.

Fuitque lux ista eccliesis velut pepulum quoddam & vita grossior oculis eorum obducta; & sicut

vespertiliores, tanta obfuscari & obtenebrari luce, cum illam cognoscete debuissent, conantur

eam extingueat; quo circa ad lapides se demittunt, quibus Redemptorem oprimant, & velut blasphemum interficiant. Exempli discidit Dominus locum illis non permittentes, quo feralem suam explante voluntatem, sed noctem illis

relinquit infidelitas. Utinam siā nos misericordia illuminet, vt illum agnoscentes & verba eius seguantes mortem evadamus & vitā perficiamur sempiternā. Amen.

S V M M A R I V M

HOMILIÆ TRIGESIMÆ QVINTÆ SEQVENTIS.

*§. 1. 2.

6 §. 3.

1 §. 4.

4 §. 5.

5 §. 6.

f §. 7. 8.

3 §. 9. 10.

ELEBREM referit D. Euangelista victoriā, quam Christus de Principiis & Phariseis retulit, inimicis suis mortalibus, proprijs illis armis superans. a. Ad tria puncta conturbatur. Primum Principium illorum aperiit peruersitatem, quae paruo tempore facta latuerat, sed non mortua. b. Et haec magna nimis. Primo: comprehenderē enim volebant eum à quo non nisi beneficia receperant. c.

Secundū: cum illis incumberet disponere, ut Christu. acceptaretur ipsi sint obstaculo. d. Tertiū: qui iustitiae esse debebant protectores, sint oppugnatores. e. Quartū: quia ijsdem Dic donis, illi bellum inferunt: & scelerā committunt atrociora f. Quin d: nedum illi peruersi sunt, insuper & suos volunt ministros esse peruersi g. Secundū punctum potentiam Christi manifestat, & amplius suam cum illis misericordiam in tribus. Prim d: quia cohibet illos, ne progrediantur ulterius pro mala sua voluntate. h. e. enī singularis est misericordia, qua Deus quosdam præuenit